Brassica tenuifolia, laciniata seleni folio.

à similitudine apii foliorum, stomacho utiliore, aluum modice mollientem. Alteram leam latissimam, è calice excutibus: unde caulodem quidem vocavere, nullius in medicina.

Brassica vulgaris sativa Lobel.

TET 5 na momenti

momenti. Contra, uti audivimus, Cato, qui vim magnam huic adscribit, sed non æque ac altera præstantem. Ex dictis vulgatos codices Theophrasti depravatos esse satis videre est, ac correctionem quam dedimus legitimæ esse. Lævis hæc, sativa Dodonæi est, Belgæ groote roode Kolen vocant, id est magnam rubram Brasficam. Hanc Plinius, alibi cumanam vocat, lib. 19. cap. 8. Cum anum inquit seſſili folio capite patulum. Priorēm apianam à similitudine apii vocat eodem cap. Genera ejus facit tria, unam extentis foliis, caule magno alteram crispo folio quam apianam vocat. Belgæ duas brasficas norunt, quarum unam gheāronhelie Kool vocant, sive crispam. Plinius lib. 19. cap. 8. Sabellicum etiam vocat, vel saltem vicisa admodum huic est. Sabellica usque in admirationem crispa sunt folia, quorum crassitudo cauli in ipsum extenuat, sed dulcissima peribentur ex omnibus (generibus intellige). Columella in hortulo.

Quæ duri præbent cymosa stirpe Sabelli.

Sabellici populi sunt, qui montes incolunt, inter Sabinos & Marsos, à Sabinis orti. Alteram Belgæ vocant gehæckelde Kool, sive foliis fissis. Utra Theophrasti sit lectoris esto judicium: Non videtur selenitis ab ἀνθεψιλας diversa, quia omnes Latini & Athenæus crispatam folio apii discribunt. Tertiam sylvestrem Theophrastus vocat. Huic folium parvum, leve ac rotundum inquit esse, ramosque ac folia multa habere, succumque asperum & medicamentosum. lib. 7. cap. 6. Foliis minoribus caulisque scabrioribus constare, succo acriori, vehementiorique. Eodem cap. brasficam sylvestrem rotundiores ac leviores quam sativam gerere caules; foliorum appendicem illa latam, hæc habet rotundiorem, foliumque ipsum minus angulatum. Videt lector manifestam contradictionem, sed & videat quæ ad caput hoc annoravinus. Plinius lib. 19. cap. 5. Tertiū sylvestre atque huic, lævia quidem (folia) sed breviora ac rotunda copioſaque, atque fruticosa, sapor autem asper & medicamentis instar ad eliciendas alvos. Idem lib. 20. Tertia est proprie appellata crambe, tenuioribus foliis & simplicibus, denſissimisque amarior, sed efficacissima. Cato loco citato. Item tertia, quæ κράμβη vocatur minutus caulis, tenuioribus foliis, & acerrima omnium est istarum, (amarior Plinius) tenui succo vehementissima. Notandum quod Cato & ex eo Plinius (ex Græcis enim antiquissimis non hauit) scribant hoc genus κράμβη vocari. An itaque reliqua genera κράμβη nomen non obtinuerunt? Contrarium ex Galeno probavimus. Dicendum hoc genus κράμβη iōpōz, nomen hoc audivisse. De hac intelligi debet vulgatum Græcorum adagium δέ κράμβη θάρσος. crambe bū posita mors. Ad hoc adagium allusit luvenalis satyr 7.

Occidit miseros crambe repetita magistros.

Exponit adagium hoc magnum illud Roterodamense lumen. Antiquitus scribunt in conviviis ad hibere solere, verū recetam adeò nauseam adferre, ut Græcis in fastidiū proverbium abierit. Quoties enim rem iterum atque iterum repetitam non sine molestia indicabant δέ κράμβη θάρσος, id est κράμβη διορθος. Sylvestrem brasficam his verbis describit Dioscorides. lib. 2. c. 147. Κράμβη αγρια φύτευσιν τον τον παραγόμενον κράμβην θάρσον, οικονομητον ημίρρωπον, λαρυγγον δέ την κράμβην κράμβην. Sylvestris brasifica ut plurimum locis maritimis præeruptisque nascitur: sativa similis, sed candior hirsutior & amara. Διανομη ex Plinio quis interpretandum dicet densior, frequenter, quia hirsuta, non læviora. Theophrastus, Cato, Plinius folia sylvestris, lævia & multa dixerunt. Fortassis diversum sylvestris hæc brasifica genus est à Theophrasti ac Catonis. Si quidem reperitur sylvestris quedam brasifica que sativæ minori, quam κράμβη Dodonæus vocat, similis esset, nisi hirsutior, albior, ac sapore amarior foret; folia siquidem, flores, & siliquæ satis respondent. Accedit quod in Zelandia hæc reperiatur altioribus juxta mare tumulis. Nec videtur Dioscoridis sylvestris cum Theophrasti convenire, siquidem Dioscorides brasficam sylvestrem sativæ similem scribit. Theophrastus folium tribuit sylvestri suæ parvum, læve ac rotundum, id est minus crispum & angulatum. Cum ex sativis nullum habeat folium rotundum. Videret etiam lector brasficam κράμβην Dodonæi (nostrates florozēn vocant) non esse sylvestrem Græcorum, quia foliis est crispis neuti quā rotundis parvisque, nec etiam multis caulis foliisque danata. Si brasifica perfoliata plura haberet folia ac caules, optimè conveniret; & fortassis alibi copiosioribus caulis & foliis provenit. Illud etiam indagandum, an halmy-

Brassica campestris Clusii.

Brassica cauliflora, aut Florida Botriitis
Lobel.

ris Eudemus apud Athenaeum sit sylvestris brassica Di-
oscoridis, aut Catonis. Viris doctis sic placet; quia Di-
oscorides sylvestrem in maritimis nasci scripsit: differre
tamen probatur, quod Dioscorides sylvestrem amaram
dicit, halmyridem Eudemus sapore gratum. Εύδημος διαθέτει τον πόλει λαχανὸν κράμβην φυτόν εἶναι χέρι τῆς τεκτονικῆς, αλμυρόν καὶ λείον φύλλα καὶ σπερματίν τὸν ἐπιδούντα πεπτικάδαν τὴν αλμυρίδαν. Φύτευτον εἰσιτεῖσθαι καὶ κύμην, οὐ πόδες ἐπὶ τῷ κυνίδῳ, καὶ φίσια. Eudemus Athenensis libro de
oleribus inquit esse tria genera brassicæ nimirum quod hal-
myrida vocant, quod levibus est foliis, & apianum. Hal-
myridem gustus voluptate censeri primam omnium. Nasci-
tur in Cumis, Rhodo, Eretysa, Cnido, Epheso. Hac etiam
de causa nec Theophrasti, nec Catonis sylvestris brassi-
ca esse potest; succum hęc asperum & medicamentosum
habet. Fortassis Halmyris dicta, quod locis salis pro-
veniat, Theophrastus lib. 2. de cauf. cap. 6. brassicam
humore salso juvari, ac optimam fieri scribit. Locum
adeat lector & videat annorata. Ex Plinio lib. 19. cap.
8. alia brassica genera veteribus cognita fuisse, discere
licet. Pompejanum procerius caule ab radice tenui, intra
folia crassescit. Rariora hęc angustioraque, sed teneritas in
dotę, si. (legit Dalcampius sed) frigora non tolerat. Viri
docti genus hoc putant, eam esse quam caulifloram vo-
camus brassicam. quod affirmare nequeo, sed in me-
dio relinquo. Nescio enim utrum procerius hoc ge-
nus nascatur. Hyemem, superasse nondum observavi,
saltem primo anno reliquis non majus. Illud probare
videtur, caulifloram non esse Pompejanā; quia Italā est
peregrina, sic enim dicta est à natali loco. Columella.

Quæ dulcis Pompeja palus vicina Salini.
Herculeis, siveoque siler qui destituit amni.

Vocat Pompejanam à Pompejanis Campanię populis
qui prope Neapolim fuerunt. Sed caulifloræ semen, A-
lepo defertur: quod singulari cura coli vult, alioquin
caulem statim producit & semen, ex qua Sabauda na-
scitur. Quæ brutiana & aricinis, vocatur Belgis, mihiique
incognita est. Ex Plinio harum Historiam petat lector,

Brassica capitata alba.

& Columellæ Hortulo. Quas vulgo capitatas voca-
mus ad Cumanam pertinere arbitrantur; nisi forte ad
lacuturres, ut Columella vocat, & turri lacus inquit
Plinius loco citato. Nuper subiere lacuturres ex convalle-

Aricina, ubi quondam fuit lacus: turrisque qua remanet; ca-
pite prægrandes, folio innumeri, aliis in orbem porrecti, aliis
in latitudinem torosi. Nec plus ullis capitis post Tritannum,
cui pedale aliquando conspicitur. Et cyma nullis senior. Hec
Nicandro ac Galeno κεφαλωτὸς γαγγῆ dicitur. Quam bra-
ssicam caule rapum gerentem vocant, ex initione bra-
ssicæ in rapam provenisse credunt. In excavata rapam

Rapa brassica.

brassicæ repositum semen producitur, quum enatum
est, brassica infidens rapæ quæ suo tempore floret, ac
fert semen; unde nova quam non invenerat natura pro-
pagatur planta. Et hęc de brassica.

Τεττλον, τύτλιον, σετλον, ab impulsu dicitur, quod facia
lē excrescat; cultus enim ratione arboris incrementum
capescit, teste præceptore lib. I. hist. cap. 5. & 14. Be-
tae nomen accepit, quod figuram litteræ B dum semine
target referat. Columella lib. 10.

Nomine tum Grajo, ceu littera proxima prime
Pingitur in cera docti mucrone magistri,
Sic & humo pingui ferrate cuspidis iactu
Deprimit folio viridis pede (radice) candida beta.

Nostrates betæ & betæ à Latinis deducto vo-
cant. Beta radicem Simoni Sethi σετλόνερον appellare
placuit. Inter olera à Theophrasto & veteribus numera-
tur, sed propter insipiditatem non nisi vino ac pipere
conditā antiquitus utebatur Martialis.

Ut sapiant fatuæ fabrorum prandia betæ,
O quam sępe petet vina, piperque coquus.
A betæ mollitię berriare dicantur qui languent, uti
apud Augustum salsa Catullus,
Languidior tenera cui pendens ficula beta,
Nunquam se medianum sustulit ad tunicam.

Animadvertisendum ficulam de virilitate dici, forma
diminuta à sifa, betam barbari & officinæ ficulam, ut
dixi, à sifa, non, uti quidam putant, à ficula præstantissi-
ma beta, cui nomen à Siciliæ insula, in qua optimè pro-
venit. Betarum notæ ex variis Theophrasti locis pe-
tendæ. Lib. primo cap. 16. carnosæ folia, sed carnem in
latitudinem distendi, non in rotunditatē crassari. Cap. 8
caulem carnosum esse. Cap. 9, radice cohære singulare
Lib. 7.